

Destaques das Demonstrações Financeiras do Banco Itaú – 3º trimestre de 2024

Nos nove primeiros meses de 2024, o Itaú Unibanco obteve no Lucro Líquido Recorrente Gerencial - que exclui efeitos extraordinários - de R\$ 30,518 bilhões, alta de 16,4% em relação ao mesmo período de 2023. No 3T2024, o lucro líquido gerencial foi de R\$ 10,675 bilhões, alta de 6,0% em relação ao trimestre imediatamente anterior (no 2T2024, o resultado recorrente foi de R\$ 10,072 bilhões). O retorno recorrente consolidado sobre o Patrimônio Líquido médio anualizado do país (ROE) foi de 23,3% no período, com alta de 1,8 p.p. em doze meses. O crescimento da margem financeira com clientes em 6,7%, somado a alta da margem com o mercado e a redução do custo do crédito, explicam em parte, o crescimento do lucro em doze meses. Soma-se a isso a alta de 7,6% nas receitas de prestação de serviços e seguros e de 13,8% no resultado com previdência e capitalização.

A carteira de crédito do banco cresceu 9,9% em doze meses e 1,9% no trimestre, atingindo R\$ 1.278 bilhão. As operações com pessoas físicas (PF) no país cresceram 4,8% em doze meses, totalizando R\$ 428,1 bilhões, com destaque para o crédito veículos (+9,5%), crédito pessoal (+8,2%) e imobiliário (+5,4%). As operações com pessoa jurídica tiveram alta de 8,4% no período, totalizando R\$ 325,8 bilhões. Destaques para BNDES/Repasses (+23,3%), Financiamento a Exportação/Importação (+22,4%) e Crédito Rural (+20,6%). A carteira de crédito para a América Latina apresentou crescimento de 8,2% em doze meses, atingindo R\$ 207,9 bilhões. O Índice de Inadimplência superior a 90 dias, no país, caiu 0,6 p.p. em doze meses, ficando em 2,9% no 3º trimestre do ano. As despesas com provisão para devedores duvidosos (PDD), por sua vez, caiu 13,0% em relação ao mesmo período de 2023, totalizando R\$ 23,9 bilhões em setembro de 2024.

A receita com prestação de serviços e tarifas bancárias cresceu 3,3% em doze meses, totalizando cerca de R\$ 36,7 bilhões no 3º trimestre. As despesas de pessoal, considerando a PLR, por sua vez, cresceram 6,4%, somando, aproximadamente, R\$ 23,0 bilhões. Dessa forma, a cobertura destas despesas pelas receitas com prestação de serviços do banco foi de 159,6% no período.

Ao final do 3º trimestre de 2024, a *holding* contava com 86.863 empregados no país, com fechamento de 334 postos de trabalho em doze meses, porém, com abertura de 570 postos no trimestre. Segundo o relatório, “*A mudança do perfil de colaboradores, com mais profissionais em tecnologia e menos em áreas operacionais, é demonstrada com o crescimento de 12,5% nos colaboradores da área de tecnologia e a redução de 0,7% no quadro de colaboradores total em relação ao mesmo período do ano anterior.*” Foram fechadas 207 agências físicas no Brasil em doze meses.

(R\$ milhões)

Contas	3ºtri 2024	2ºtri 2024	Variação 3 meses	9M2024	9M2023	Variação 12 meses
Ativos Totais	3.008.534	2.931.995	2,6%	3.008.534	2.678.896	12,3%
Carteira de Crédito Ampliada	1.278.005	1.254.127	1,9%	1.278.005	1.163.213	9,9%
Patrimônio Líquido	192.248	183.788	4,6%	192.248	174.042	10,5%
Lucro Líquido Recorrente Gerencial	10.675	10.072	6,0%	30.518	26.217	16,4%
Rentabilidade Recorrente (LL/PL) – Consolidado	22,7%	22,4%	+0,3 p.p.	22,2%	20,9%	+1,3 p.p.
Rentabilidade Recorrente (LL/PL) – Brasil	23,8%	23,6%	+0,2 p.p.	23,3%	21,5%	+1,8 p.p.
Receita com Op. de Crédito e Arrend. Mercantil	32.790	35.661	-8,1%	101.970	98.717	3,3%
Resultado com TVM e Derivativos	21.863	36.789	-40,6%	87.564	82.921	5,6%
Resultado com Câmbio	2.076	1.416	46,6%	4.223	87	4754,0%
Despesas com Captação no Mercado	-37.243	-42.163	-11,7%	-116.015	-117.247	-1,1%
Despesas com Empréstimo e Repasses	-339	-9.961	-97%	-14.574	-3.987	265,5%
Despesas com PDD	-6.005	-8.857	-32,2%	-23.929	-27.519	-13,0%
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	17.524	17.604	-0,5%	52.551	46.366	13,3%
Rec. Prest. Serviços + Rendas de Tarifas (RPS)	12.292	12.486	-1,6%	36.697	35.535	3,3%
Despesa de Pessoal + PLR	-8.059	-7.576	6,4%	-22.996	-21.611	6,4%
Cobertura (RPS/DP)	152,5%	164,8%	-12,3 p.p.	159,6%	164,4%	-4,8 p.p.
Resultado antes da Tributação e Contribuições	11.054	12.676	-12,8%	36.167	29.811	21,3%
Impostos e Contribuições	-544	-2.468	-78,0%	-5.529	-4.927	12,2%
Taxa de Inadimplência - Brasil (90 dias)	2,9%	3,0%	-0,1 p.p.	2,9%	3,5%	-0,6 p.p.
Índice de Basileia	17,2%	16,6%	+0,6 p.p.	17,2%	16,3%	+0,9 p.p.
Número de Agências Físicas - Brasil	2.285	2.337	-52	2.285	2.492	-207
Número de Empregados – Total	96.779	96.169	610	96.779	97.486	-707
Número de Empregados – Brasil	86.863	86.293	570	86.863	87.197	-334

Fonte: Demonstrações Financeiras do Banco Itaú (3º trimestre de 2024).

Elaborado pela Rede Bancários – DIEESE.